
Nové knihy v knihovně

Červen 2023



• Životice: malá vesnice uprostřed Těšínského Slezska. Po Mnichovu zabrána 
Polskem, po 1. září 1939 se jako dobyté území stává součástí Říše.

• Během války zde tudíž panovaly zcela jiné poměry než v protektorátu. 
Probíhala tu největší germanizační akce v Evropě. Kdo se nepodvolil, byl 
vysídlen nebo skončil v lágru. Účast na veřejných popravách byla povinná. 
Stanný soud zasedal téměř nepřetržitě – často přímo v bloku smrti 
nedalekého koncentračního tábora Auschwitz (Osvětim).

• Starosta Životic zaujal jednoznačný postoj: pěstoval vřelé vztahy s 
nacistickými pohlaváry a s obyvateli obce začal mluvit německy.

• V atmosféře všudypřítomného strachu se Životičtí snažili vydržet do konce 
války.

• Nepodařilo se jim to.

• V noci ze 4. na 5. srpna 1944 zastřelili partyzáni v místním hostinci tři 
příslušníky gestapa.

• Následovalo tragické ráno 6. srpna, během kterého gestapo zavraždilo 
šestatřicet mužů ze Životic a okolí. Někteří z nich zemřeli před očima svých 
blízkých. Jiní opodál, protože je gestapáci nutili běžet. „Zastřelen na 
útěku“, stálo pak v hlášení.

• Podle velitele zásahu Guida Magwitze to měla být „krvavá msta za 
zavražděné kamarády“. Pojal ji vskutku důkladně, protože odvetné akce 
pokračovaly až do února 1945. Během nich zemřeli další lidé, desítky jich 
byly odvlečeny do koncentračních táborů. Vrátili se čtyři. Vzhledem k 
počtu obyvatel patří Životice k nejpostiženějším obcím na území České 
republiky.

• A přece jejich tragédie upadla v zapomnění.

• Karin Lednická ten příběh znovu přivádí k životu. Kombinuje přepis 
vyprávění pamětníků a dokumentární část, při níž čerpá z pečlivých 
rešerší. Text doprovází bohatá obrazová příloha, která podtrhuje 
autentičnost zaznamenaného.



• V městě Gerrardsvillu v Coloradu dojde k tragické 
události. Dva svědci podají dvě protichůdné výpovědi. 
Jeden viděl, že se žena sama vrhla pod autobus – 
jednoznačně spáchala sebevraždu. Druhým svědkem je 
Reacher. A viděl, co se skutečně stalo – ženu strčil pod 
autobus muž v šedé mikině s kapucí a v džínách, rychlý 
a nenápadný jako stín, a předtím, než zmizel, jí ukradl 
kabelku.

• Bývalý vojenský policista Jack Reacher ho začne pěšky 
pronásledovat, aniž by tušil, že se nejedná o běžný 
násilný čin. Neví, že ženina smrt je součástí něčeho 
mnohem většího – zlověstného, tajemného spiknutí, za 
nímž stojí mocní lidé zapletení do plánu, který se nesmí 
za žádnou cenu zhatit. Pokud plán někdo ohrozí, musí 
být bleskurychle a navždy odstraněn z cesty.

• A pokud onen plán ohrozí Reacher, nelze použít žádný 
plán B…



• Robert Galbraith (pseudonym J.K.Rowlingové)

• Čtvrtý případ Cormorana Strika a Robin Ellacottové

„Viděl jsem, jak zabili dítě.“ S těmito slovy jednoho dne 
navštíví utrápený mladý muž soukromého detektiva 
Cormorana Strika a prosí ho o vyšetření zločinu, jehož 
byl údajně svědkem v dětství. Třebaže je mladík zjevně 
nevyrovnaný, jeho příběh zní věrohodně. Než ho 
ale detektiv stihne vyslechnout, muž v panice uteče. 
Strike a jeho společnice Robin se pustí do složitého 
vyšetřování, které je zavede do zákulisí britského 
parlamentu i do světa temných rodinných tajemství.



V knihovně jsou k dispozici 
i tři předcházející díly:

• Vzrušující detektivní román J. K. Rowlingové, napsaný 
pod pseudonymem Robert Galbraith. Když se slavná 
modelka Lula Landryová zřítí ze svého zasněženého 
balkonu v londýnské čtvrti Mayfair, dojdou 
vyšetřovatelé rychle k závěru, že šlo o sebevraždu. 
Případ se zdá být uzavřen. Lulin bratr má však stále jisté 
pochybnosti. A najatý soukromý detektiv má za něj 
odhalit pravdu. Cormoran Strike je válečný veterán, 
který si z Afghánistánu odnesl těžké zranění, i jizvy na 
duši. Během řešení případu proniká do světa 
distingovaných bohatých mužů a krásných svůdných 
žen, odhaluje skryté souvislosti a sám se ocitá ve 
smrtelném nebezpečí. Tento napínavý kriminální román 
působivě líčí atmosféru velkoměstského Londýna – od 
ospalého poklidu ulic ve čtvrti Mayfair po zapomenuté 
hospůdky v East Endu a čilý ruch v Soho. Volání kukačky 
je vysoce ceněný debut Roberta Galbraitha, v němž se 
poprvé setkáváme s detektivem Cormoranem Strikem a 
jeho sympatickou pomocnicí Robin, na jejichž další 
případy se můžeme těšit už nyní.



• Když se spisovatel Owen Quine ztratí, jeho žena se 
obrátí na soukromého detektiva Cormorana Strika. 
Domnívá se, že se manžel sám uchýlil na pár dní do 
ústraní – stejně jako to už dříve udělal – a chce, aby ho 
detektiv našel a přivedl zpátky domů. Jakmile Strike 
zahájí vyšetřování, je stále jasnější, že za Quinovým 
zmizením je více, než si jeho žena připouští. Spisovatel 
právě dokončil rukopis nové knihy, ve které vykreslil 
velmi jedovaté karikatury téměř všech svých známých. 
Pokud by byl román vydán, rozvracel by životy – je tedy 
mnoho lidí, kteří by si mohli přát Quina umlčet.



• Zatímco ve Volání Kukačky soukromý detektiv 
Cormoran Strike vyšetřoval smrt modelky Luly 
Landryové, v románu Hedvábník zkoumal záhadné 
zmizení spisovatele Owena Quinea. Obě díla čtenáře 
zaujala nejen propracovanou zápletkou, ale také 
přesvědčivým vykreslením života obyčejných lidí. V 
knize Ve službách zla se ve smrtelném nebezpečí ocitne 
sám Cormoran Strike a čtenáři se můžou těšit nejen na 
ďábelsky rafinovanou zápletku plnou nečekaných 
zvratů, ale také na poutavý příběh o vztahu muže a 
ženy na křižovatce jejich osobních i profesních životů.


	Snímek 1: Nové knihy v knihovně
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5: V knihovně jsou k dispozici i tři předcházející díly:
	Snímek 6
	Snímek 7

